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Mestské zastupiteľstvo v 
Šamoríne si po schválení 
programu rokovania vypo-
čulo správu primátora a vice-
primátora o ich činnosti za 
uplynulé obdobie. Následne 
hlavný kontrolór Ján Lelkes 
predložil svoje stanovisko 
k záverečnému účtu mesta 
na rok 2008. Konštatoval, že 
mesto v uplynulom roku hos-
podárilo dobre, lepšie než v 
roku 2007. Ildikó Németho-
vá, členka finančnej komisie, 
v súvislosti so záverečným 
účtom mesta Šamorín a mes-
tom riadených rozpočtových 
organizácií takisto skonšta-
tovala, že mesto hospodá-
rilo dobre, jeho majetok sa 
zvýšil a rok bol ukončený so 

ziskom. Poslanci záverečný 
účet mesta za rok 2008 jed-
nohlasne schválili. Súhlasili 
aj s tým, aby primátor, vice-
primátor, hlavný kontrolór, 
riaditelia mestských rozpoč-
tových organizácií a vzdelá-
vacích inštitúcií dostali svo-
je ročné odmeny. Primátor 
Károly Domsitz a viceprimá-
tor Gabriel Bárdos zahlásili, 
že časť svojej odmeny pou-
kážu na humanitárne ciele. 
Živú diskusiu vyvolalo vše-
obecne záväzné nariadenie 
č. 1/2009 o pravidlách času 
predaja v obchode a času 
prevádzky služieb. Nariade-
nie je potrebné preto, lebo 
okresný prokurátor protesto-
val proti Všeobecne záväzné-

mu nariadeniu mesta Šamo-
rín č. 4/2005 o podmienkach 
prevádzkovania obchodov 
a služieb na území mesta 
Šamorín. Prokuratúra v liste 
uviedla, že mesto nemôže 
zasahovať do podnikateľskej 
činnosti fyzických a právnic-
kých osôb, nemôže vydávať 
povolenia a stanoviská vzťa-
hujúce sa na ich činnosť. 
Mesto môže vo všeobecne 
záväznom nariadení vyme-
dziť len všeobecné zásady. 
Poslanci preto predchádza-
júce nariadenie zrušili. Vše-
obecne záväzné nariadenie 
č. 1/2009 nebolo prijaté 
ani po dlhotrvajúcej disku-
sii, keďže podľa mnohých 
poslancov nie je v súlade 
so záujmami podnikateľov. 
Preto bol návrh vrátený na 
dopracovanie.
Zastupiteľstvo schválilo vše-
obecne záväzné nariadenie 
č. 2/2009 o názvoch novo-
vzniknutých ulíc v meste 
Šamorín, časti mesta Šamo-
rín – Mliečno a v časti mesta 
Bucsuháza (o názvoch ulíc 
píšeme v osobitnom článku, 
mapu s názvami ulíc zve-
rejňujeme v strede novín). 
Poslanci súhlasili s odpreda-
jom niekoľkých pozemkov, 
schválili správu o činnosti 
Dobrovoľného hasičského 
zboru v Šamoríne a Mliečne 
za rok 2008, ako aj správu o 
činnosti mestskej polície v 
minulom roku. V súvislosti 
so správou mestskej polície 
Kristián Forgách inicioval 

V meste chýba 200-250 parkovacích miest 
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19. februára 2009 zasadalo mestské zastupiteľstvo 

Iveta Radičová, poslankyňa NR SR za SDKÚ a kandidátka na 
prezidenta, 24. februára v sprievode Bélu Bugára, poslanca 
parlamentu za SMK, navštívila Dunajskú Stredu a Okoč. V Kos-
tolných Kračanoch sa stretla so starostami regiónu, s ktorými 
diskutovala o aktuálnych otázkach

Pokračovanie na 3. strane
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Detský karneval, ktorý tradične organizuje šamorínske Centrum 
voľného času a Mestské kultúrne stredisko, je každý rok popu-
lárnejší. Tento rok sa v piatok pred jarnými prázdninami stretlo 
mnoho masiek, od eura cez princeznú až po vampíra, aby si zís-
kali sympatie poroty. Nebolo ľahké vybrať spomedzi nápaditých 
masiek tú najkrajšiu. Podstatné však bolo to, aby sa deti zabavili. 
K dobrej nálade prispela aj diskohudba a mnoho sponzorov, vďa-
ka ktorým okrem cien nechýbalo na karnevale ani občerstvenie.  

23. februára 2009 zablahoželal primátor Károly Domsitz spoluob-
čanom, ktorí vo februári oslávili 70., 75., 80., 85., 86. a vyššie naro-
deniny. Oslávenci sa na pravidelne organizovanom stretnutí stre-
távajú s vedením mesta, na ktorom sa živo zaujímajú o udalosti v 
meste. Primátora vždy zasypú množstvom otázok, rozhovory sa 
nesú v priateľskom duchu 
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spoplatnenie parkovania, 
ktoré by podľa neho mes-
tu prinieslo nemalý zisk. 
Táto otázka však ešte nie je 
zákonom vyriešená, mesto 
takúto činnosť vykonávať 
nemôže a ak by parkovacie 
služby zverilo inej firme, nie 
je isté, že by z toho malo aj 
finančný prospech. Zaznelo, 
že v Šamoríne chýba okolo 
200-250 parkovacích miest. 
Pavel Élesztős sa zaujímal o 
to, či sa v našom meste dá 
dodržať 1,5-metrová vzdia-
lenosť v prípade parkovania 
na chodníku, čo predpisuje 
nový cestný zákon. Náčel-
ník mestskej polície Richárd 
Mészáros v tejto súvislosti 
uviedol, že horšie než par-
kovanie na chodníku je par-
kovanie na zeleni. Verí, že 
kamerový systém pomôže 
tento neduh z nášho mesta 
vykoreniť. Kamerový systém 
sa začne budovať ešte ten-
to rok, najprv budú v meste 
umiestnené dve kamery, v 
ďalšej etape ďalšie štyri. 
V programe Rôzne primá-
tor informoval poslancov 
o výsledkoch rokovania so 
spoločnosťou Espira, ktorá 
plánovala v Čilistove vybu-

dovať wellness kúpele. Fir-
ma nedokáže splniť zmluv-
né záväzky, preto navrhuje 
zrušenie  zmlúv o budúcich 
zmluvách. Poslanci dali pri-
mátorovi v tejto veci plnú 
moc, mesto tak môže hľadať 
iného investora. 
Interpelácie poslancov
Jozef Nagy mal výhrady 
voči tomu, že v materiáloch 
predložených na zasadnu-
tie sa často neuvádza výbor 
Mliečno, pričom predložený 
materiál prerokoval aj spo-
mínaný výbor. Žiadal, aby sa 
to v budúcnosti už nezopa-
kovalo.
István Bittera privítal, že na 
sídliskové vchody sa dosta-
la výzva obyvateľom, aby 
dbali o poriadok v okolí 
smetných nádob. Pozna-
menal, že pre kontajnery 
by bolo dobré vybudovať 
uzatvorený priestor, čím by 
sa dalo zabrániť ich podpa-
ľovaniu. Bol by okolo nich 
aj väčší poriadok a čistota. 
Pavel Élesztős uviedol, že 
o vytvorení uzatvorených 
objektov už rokovala komi-
sia pre životné prostredie a 
rozpočet mesta na rok 2009 
s týmito výdavkami aj počí-
ta.    (ti)  

V meste chýba 200-250 
parkovacích miest 
Pokračovanie z 1. strane

Schválené názvy ulíc v Mliečne
Mestské zastupiteľstvo na 
zasadnutí 19. februára 2009 
schválilo nové názvy ulíc v 
Mliečne. V súlade so zákon-
mi má Mliečno dvadsať ulíc. 
Pri výbere názvov sme brali 
ohľad na štyri aspekty. Ako 
prvé sme vybrali miestne his-
torické názvy: Krajinská cesta 
– Országút, Pácerová cesta 
– Páceri út, Hrušovská ulica 
– Körtvélyesi utca, Pešia cesta 
– Gyalog út a Stará cesta – Régi 
út. Na základe návrhu obyva-
teľov sme schválili tieto nové 
názvy ulíc: Brečtanová ulica 
– Borostyán utca, Slnečnicová 
ulica – Napraforgó utca, Hlučná 
ulica – Hangos utca a Pokojná 
ulica – Nyugodt utca. Do tretej 
skupiny patria názvy ulíc, ktoré 
charakterizujú Mliečno a oko-
lie: Vydria ulica – Vidra utca, 
Bažantia ulica – Fácán utca a 
Bociania ulica – Gólya utca. 
Do štvrtej kategórie sa dosta-
li názvy ulíc, ktoré poukazujú 
na charakter ulice: Krajná uli-
ca – Szélső utca, Spojná ulica 
– Bekötő utca, Prvá ulica – Első 
utca, Vnútorná ulica – Belső 
utca, Horná ulica – Felső utca, 
Krivá ulica – Görbe utca, Hubo-
vá ulica – Gomba utca, Stredná 

ulica – Középső utca. Návrhy 
boli zverejnené na mestských 
informačných tabuliach a 
dodnes sa voči nim neobjavili 
vážnejšie výhrady.
Z hľadiska obyvateľov je dôle-
žitý moment, kedy dôjde k 
zmene adresy. Podľa informá-
cii a platnej legislatívy  pred 
voľbami (prezidentské voľby 
a voľby do Európskeho parla-
mentu) je zmena adries zaká-
zaná. Mesto v potrebnom čase 
zabezpečí všetky technické 
podmienky – výroba a inšta-
lácia čísiel domov a tabúľ s 
názvami ulíc – a v najkratšom 
možnom čase podnikne ďalšie 
administratívne kroky. Priro-
dzene, mesto bude o termíne 
zmeny adries obyvateľov včas 
informovať.
Súčasne s názvami ulíc v Mlieč-
ne sa pomenovala aj ulica 
pri vodojeme, a to: Priechod-
ná ulica – Átjáró utca a nové 
orientačné čísla pribudnú aj v 
Šámote.
Verím, že si na nové názvy ulíc 
v Mliečne čoskoro zvykneme, 
veď nám zjednodušia a uľah-
čia orientáciu. 

Jozef Nagy, Mliečno,
poslanec mestského zastupiteľstva

Vážení pedagógovia! 
Blíži sa 28. marec, Deň učiteľov, výročie narodenia  Jana 
Amosa Komenského, veľkého svetového pedagóga. Jeho 
slová  „náprava vecí sa má začínať od nápravy škôl“, „školy sú 
dielňami svetla“, „svetlo alebo temnota rozumu, znalosť ale-
bo neznalosť vecí je naozaj tým najpodstatnejším faktorom 
v živote súkromnom i verejnom a prvým zdrojom poriadku 
alebo zmätku v ľudských záležitostiach“ – sú podnetom na 
premýšľanie, podnetom všetkým, ktorým záleží na tom, aby 
sme sa z našej hmotnej a duchovnej neistoty – 20 rokov po 
nežnej revolúcii – dostali čo najrýchlejšie. Sú podnetom na 
premýšľanie najmä pri príležitosti Dňa učiteľov, keď blaho-
želáme najúspešnejším pedagógom, oslavujeme ich – pri-
pomíname krásu a vznešenosť učiteľského povolania.
Vyššie citované slová Komenského treba brať vážne. On 
nám predurčil,  ako sa dostať do spoločenstva rozvinutých 
národov.
Milí pedagógovia, ďakujeme vám, ďakujeme a k vášmu 
poslaniu želáme veľa zdravia, vytrvalosti, energie a mnoho 
úspechov.

            Ing. Károly Domsitz,              RNDr. Anna Hecht, 
      primátor mesta Šamorín             referát školstva

Rómske občianske združenie Gandhí už niekoľko rokov orga-
nizuje v Šamoríne rôzne podujatia. Medzi tradičné akcie 
patrí kultúrna prehliadka základných škôl alebo deň róm-
skej kultúry na hlavnom námestí. Združenie pred vianočný-
mi sviatkami rozdáva sociálne odkázaným rodinám s deťmi 
darčekové a potravinové balíčky, školské potreby, knihy, na 
radosť detí v balíčkoch nechýbajú ani hry a sladkosti. Ako 
nám povedal predseda združenia Karol Sipos, počas adventu 
v roku 2008 rozdali sociálne odkázaným vďaka sponzorom 
mnoho balíčkov. Sponzorom aj touto cestou z celého srdca 
ďakuje za pomoc. 
Občianske združenie si tento rok naplánovalo aj mnoho 
nových podujatí. V marci zorganizuje kultúrny program pre 
deti z materských škôl, v máji v spolupráci s Klubom kajak-
-kanoe zorganizujú cyklotúru, na ktorej nebude chýbať ope-
kanie slaniny či kajakárska a kanoistická ukážka. V októbri a 
novembri budú pre základné školy organizovať premietanie 
filmov.       (ti)   

Podporujú mládež
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Anna Franková – odkaz z 
minulosti je názov výstavy, 
ktorá bude 12. marca o 10.30 
hod. otvorená v šamorínskej 
synagóge At Home Gallery. 
Putovná výstava precesto-
vala od roku 1996 celý svet a 
na Slovensko dorazila v roku 
2005. Vďaka veľvyslanectvu 
Holandska, nadácii Anne Frank 
House (Amsterdam) a Nadácii 
Milana Šimečku bude v marci 
otvorená aj v Šamoríne. 
Kto by nepoznal osud Anny 
Frankovej? Osud nemeckého 
dievčaťa židovského pôvodu, 
ktoré sa stalo svetoznáme vďa-
ka svojmu denníku z čias dru-
hej svetovej vojny. Anna si v 
denníku písala o svojej rodine, 
priateľoch, pocitoch, o svojom 
živote. Denník si viedla od 12. 
júna 1942 a písala ho až do 
svojej smrti 1. augusta 1944. 
Spočiatku si písala len pre 
seba, no neskôr si zaumienila, 
že bude slávna spisovateľka 
a na základe svojho denníka 
napíše knihu o  vojne, v ktorej 
verne zobrazí nemeckú okupá-
ciu Holandska. Svoj plán však 
už zrealizovať nestihla, vo veku 
16 rokov zomrela v koncentrač-

nom tábore Bergen-Belsen. 
Rodina Frankovcov žila vo 
Frankfurte, kde pokojne spo-
lunažívali židia a nežidia, kato-
líci a protestanti. V marci 1933 
však vo frankfurtských voľbách 
vyhrala národnosocialistická 
strana Adolfa Hitlera a začal sil-
nieť antisemitizmus. Oto Frank, 
hlava rodiny, sa rozhodol, že 
opustí Nemecko a s rodinou sa 
presťahoval do Amsterdamu. 
No v máji 1940 Nemecko obsa-
dilo Holandsko. Rodina sa scho-
vávala, no nacisti ju našli. Annu 
a jej staršiu sestru previezli do 
koncentračného tábora Ber-
gen-Belsen, kde obe zomreli. 
Ich mama zomrela v Osvienči-
me. Otec sa zachránil, o smrti 
svojej manželky sa dozvedel až 
v Amsterdame a o smrti svo-
jich dvoch dcér sa dozvedel 
prostredníctvom Červeného 
kríža. Annin denník dostal od 
človeka, ktorý ju ukrýval, napí-
sal k nemu poznámky a v roku 
1947 ho vydal. Denník Anny 
Frankovej bol neskôr prelože-
ný do viacerých jazykov, stal sa 
svetoznámy, na jeho základe 
vznikla divadelná hra, film a
opera.

Výstava má, ako nám poveda-
li Csaba a Suzanne Kissovci, 
edukačné poslanie. Jej cieľom 
je, aby najmä mladá generá-
cia spoznala minulosť, hrôzy 
holokaustu, aby návštevníkov 
primäla k zamysleniu sa nad 
rasizmom a diskrimináciou, aby 
si uvedomili význam toleran-
cie, vzájomnej úcty a uznania. 
Výstava je netradičná aj tým, že 
sprievodcami po nej sú žiaci slo-
venského a maďarského gym-

názia. Výstava je preto do 27. 
marca otvorená v netradič-
ných hodinách: vo všedný deň 
od 9.00 hod. do 12.00 hod. a 
od 12.30 hod. do 15.30 hod. 
Výstavu si po predchádzajú-
cej dohode možno pozrieť aj 
mimo týchto hodín. O oso-
bitný termín možno požiadať 
na telefónnom čísle 0903 255 
681 alebo na emailovej adre-
se athome@stonline.sk.

Helena Tóthová 

Mestská organizácia Csemado-
ku adresovala Rozhlasovej rade 
list, v ktorom vyjadrila svoju 
nevôľu nad tým, že v Šamorí-
ne (a v mnohých iných oblas-
tiach krajiny) sa nedá naladiť 
rádio Patria, hoci by poslucháči 
vysielanie radi počúvali. Zme-
na v rozhlasovom vysielaní sa 
hlboko dotkla Maďarov žijúcich 
na Slovensku, uvádza sa v liste. 
Od 2. februára Patria vysiela na 
veľmi krátkych vlnách, pričom 
vysielanie sa nedá naladiť vo 
viacerých regiónoch. ZO Cse-
madok žiada rozhlasovú radu, 
aby urobila všetko v záujme 
toho, aby sa vysielanie dalo 
opäť počúvať, lebo nie každý 
má počítač a prístup na inter-
net, aby mohol počúvať vysie-
lanie svojej obľúbenej stanice. 
List bol zaslaný aj generálnej 
riaditeľke Slovenského rozhla-
su Miloslave Zemkovej a šéfre-
daktorke Patrie Enikő Both.

Programový riaditeľ Sloven-
ského rozhlasu Ľuboš Machaj 
v odpovedi z 18. februára píše: 
„Teší ma, že ste naším stálym 
poslucháčom, že počúvate 
vysielanie Slovenského roz-
hlasu 5, rádio Patria. Viete, že 
od 2. februára 2009 nastala 
zmena v šírení programovej 
služby rádia Patria, ktorá bola 
vyvolaná nedostatkom finanč-
ných prostriedkov na prevádz-
ku strednovlnných vysielačov. 
Nedostatok financií vznikol
vďaka tomu, že povinnosť štá-
tu hradiť tento druh vysiela-
nia zanikla od 1. apríla 2008. 
Pre Slovenský rozhlas bolo 
jediným východiskom ako 
zamedziť prehlbovaniu straty 
prestať používať nákladné SV 
vysielače a prejsť na efektív-
nejší spôsob šírenia vysielania 
pomocou VKV vysielačov v 
pásme FM. Pomocou siedmich 
vysielačov sa pokrýva územie 

južného Slovenska, problema-
tickou oblasťou zatiaľ zostá-
va Bratislava a jej okolie, kde 
je vďaka prihraničnej polohe 
tohto územia pásmo VKV pre-
plnené presahmi rozhlasových 
staníc zo susedných štátov, 
Rakúsko, Maďarsko a Česká 
republika a momentálne nie 
je voľná ani žiadna skoordi-
novaná frekvencia. Slovenský 
rozhlas dočasne rieši túto situ-
áciu vlastným strednovlnným 
vysielačom, ktorý je umiestne-
ný na streche budovy Sloven-
ského rozhlasu na Mýtnej ulici 
v Bratislave. Tento vysielač už 
vysiela v pilotnej prevádzke od 
12. februára na frekvencii 1098 
kHz zatiaľ s polovičným výko-
nom. Po doladení parametrov 
prispôsobenia antény bude 
vysielať s výkonom 1 kW. Dosah 
tohto vysielača je až do oblasti 
Dunajskej Stredy. V Šamoríne 
by mal byť signál aj so súčas-

ným zníženým výkonom. Upo-
zorňujem, že toto riešenie je 
dočasné a to do doby, kým sa 
nám v tejto oblasti podarí zís-
kať frekvenciu pre rádio Patria 
v pásme VKV.“ 
Základná organizácia Csema-
doku 1. marca na výročnej 
členskej schôdzi v súvislos-
ti s rádiom Patria prijala toto 
uznesenie: „Protestujeme proti 
tomu, že na viacerých Maďarmi 
obývaných územiach, vrátane 
Šamorína a jeho okolia, sa nedá 
počúvať maďarské vysielanie 
Slovenského rozhlasu. Predsta-
vitelia Slovenského rozhlasu a 
rádia Patria prijali nepremys-
lené rozhodnutie, ktoré vážne 
porušuje záujmy rozhlasových 
poslucháčov, pričom nechali 
bez povšimnutia právo národ-
nostných menšín na informácie 
v materinskom jazyku a zákon-
né predpisy vzťahujúce sa na 
verejnoprávne médiá.“ (ti)

Prečo sa nedá naladiť vysielanie rádia Patria

Odkaz z minulosti
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Hodnotili svoju činnosť
Výročná členská schôdza Klu-
bu dôchodcov v Šamoríne sa 
konala 4. februára. Pani vedúca 
Ilona Botlóová nás všetkých 
privítala, zúčastnili sme sa v 
hojnom počte. Potom prečítala 
správu o činnosti za rok 2008. 
V každom štvrťroku sa konalo 
veselé posedenie pre osláven-
cov menín a narodenín, na jar 
majálesové a gulášové posede-
nie, zdravotná prednáška spo-
jená s ponukou zdravotných 
pomôcok. V lete výlet na kúpa-
liská s deťmi. Bola aj ponuka 
na návštevu divadelného pred-
stavenia, ktorá sa aj využila. Na 
jeseň sa uskutočnil 7-dňový 
zájazd do Lučenca, Rimavskej 
Soboty a okolia s ubytovaním 
v Kokave nad Rimavou. Bola 
to príležitosť pozrieť si mesto 
Zvolen, hrad, ako aj fiľakovský
hrad. Veľmi milé bolo posede-
nie pri príležitosti Dňa starších. 
V decembri sa uskutočnilo 

sviatočné vianočné posede-
nie. Pani vedúca sa poďakova-
la za dary do tomboly, ako aj 
členkám klubu za dobrovoľnú 
pomoc. Poďakovala aj mest-
skému úradu za skrášlenie a 
spríjemnenie klubovej miest-
nosti. 
V rámci diskusie prehovoril 
zástupca primátora mesta 
Gabriel Bárdos. Veľmi úcti-
vo nás pozdravil a celý jeho 
príhovor bol veľmi pekný 
a poučný. Zaželal nám veľa 
zdravia, porozumenia a dobrú 
náladu.
Pani vedúca nám ešte pár slo-
vami načrtla plány činnosti 
klubu na rok 2009. Schôdza 
pokračovala ako posedenie, 
podávala sa veľmi chutná 
večera, zaznela hudba a na 
konci sa žrebovala tombola. 
Všetci boli spokojní.

Valéria Kvacsková,
členka Klubu dôchodcov 

At Home Gallery v Bostone
Koncom marca Csaba a Suzan-
ne Kissovci odcestujú na medzi-
národnú konferenciu TRANS 
CULTURAL EXCHANGE do 
Spojených štátov amerických, 
kde vystúpia s prednáškou o 
činnosti šamorínskej At Home 
Gallery a synagógy. 
Ako nám povedal Csaba Kiss, 
do zámoria cestujú 30. marca. 
Účasť na prestížnej medziná-
rodnej konferencii prirovnal k 
účasti športovca na olympiá-
de. Na konferencii sa zúčastnia 
známe osobnosti, predstavi-

telia známych nadácií, ktorých 
cieľom je podpora kultúrnych 
podujatí vo svete alebo pomoc 
pri získaní podpory. Na poduja-
tie sa zo strednej Európy poda-
rilo dostať len At Home Gallery. 
Manželia Kissovci veria, že sa 
im podarí nadviazať mnoho 
kontaktov a ešte viac skvalitniť 
svoju činnosť. Ich cestu podpo-
ruje americké veľvyslanectvo v 
Bratislave. Veríme, že po návra-
te domov sa so svojimi skúse-
nosťami a poznatkami podelia 
aj s našimi čitateľmi.              (kk)

Darovali sme krv
Človek v tejto hektickej dobe 
ani nemá poriadne čas, aby si 
sadol a zamyslel sa nad ľudský-
mi hodnotami, prioritami, určil 
si, čo je podstatné, dôležité, 
a čo k základným potrebám 
nepatrí. V anketách ľudia často 
hovoria o rodine, istote, finanč-
nom zabezpečení, šťastí, láske, 
porozumení, ale určite je v 
popredí tohto zoznamu i zdra-
vie. Človek  si ho naozaj začne 
vážiť, až keď ho stratí. O tomto 
by vedeli rozprávať deti alebo 
ich  rodičia z Detskej fakult-
nej nemocnice na Kramároch 
v Bratislave. A práve sem sa 
upriamila naša pozornosť.
 Nie  je veľa žiakov  na našej 
škole, ktorí spĺňajú základný  
predpoklad – vek osemnásť 
rokov. Na naše prekvapenie 
oslovení žiaci prejavili veľký 
záujem darovať najvzácnej-
šiu tekutinu – krv. Niektorí 
boli dokonca sklamaní, že sa 
darovania nemôžu zúčast-
niť. Na  „veľkú akciu“ sme sa 
z Gymnázia M. R. Štefánika 
Šamorín vybrali 4. 2. 2009. Na 
transfúznu stanicu sa  vybralo 
6 prvodarcov z 3. A, Oktávy A 
a dvaja pedagógovia. Skoro 
každý sa priznal z obavy pred 
ihlou a úbytku takmer  pol litra 
krvi, ale v očiach  každého bolo  
odhodlanie necúvnuť.  Prísnu 
lekársku prehliadku sme všetci 
absolvovali úspešne. 
„Dámy majú prednosť“ – a tak 
prvou študentkou našej ško-
ly, ktorá pomáha onkologicky 

chorým detičkám,  je K. Har-
sányiová. Radšej sa na ihlu ani 
nepozerá. Celé to netrvalo ani 
5 minút. Ale to už sú tu aj ďalší. 
Malí veľkí hrdinovia, ktorí pre-
konali sami seba, strach z ihly a 
straty krvi.  Vedia veľmi dobre, 
že im to neublíži, ba čo viac, i 
samotní lekári hovoria, že to je 
určitá prospešná obmena krvi 
v tele. Za niekoľko málo dní sa 
objem krvi doplní na pôvodný 
stav. Dostávame poukážku na 7 
odberov a spoločne ju odnáša-
me na detskú onkológiu, aby si 
krvné konzervy mohli vyzdvih-
núť. Všetci sme nadšení! Cítime 
akúsi eufóriu,  keď sa ti niečo 
naozaj podarí. Nedozvieme sa, 
či práve naša kvapka krvi nie-
komu zachránila život alebo 
pomohla pri uzdravovaní, či 
vďaka nej mohli malého člo-
viečika operovať. Vieme však, 
že pri najbližšej príležitosti s 
týmito žiakmi môžeme naisto 
rátať. Ešte sme ani neopus-
tili transfúznu stanicu, už sa 
vyzvedali, kedy pôjdeme zas! 
A že nebudeme len siedmi, to 
je tiež isté! Určite presvedčia i 
ďalších spolužiakov pre takú-
to humánnu vec.  Nie nadar-
mo sa hovorí: „V núdzi poznáš 
priateľa.“ Sme hrdí, že takýchto 
neobyčajných ľudí so zlatým 
srdcom máme na našej škole. 
A preto za všetky choré detičky 
aj ich rodičov vyslovujeme jed-
no veľké ĎAKUJEM!                           

 Mgr. František Chudoba
Gymnázium M. R. Štefánika

Úspešní darcovia krvi pred Národnou transfúznou stanicou v Bratislave – zľava: 
Ing. Beáta Pavolová, Katarína Haršányiová, Mgr. František Chudoba, Tomáš Kol-
ler, František Németh, o schod nižšie: Kristína Nagyová a Ján Lami
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O tom, že študentský chlebí-
ček nie je iba horký, sa mohli 
presvedčiť žiaci Gymnázia M. 
R. Štefánika na treťom Štu-
dentskom plese, ktorý sa stal 
jedným z tradičných podujatí 
školy. Vďaka niekoľkotýždňo-
vej práci organizátoriek zo Štu-
dentskej rady Diany Kováčovej 
(Sx A), Barbory Varghovej (Sx A), 
Kataríny Kováčovej (2. A), Kris-
tíny Horváthovej (2. A), Izabely 
Jágerovej (3. A), Simony Zelma-
novej (Sp A) a Karolíny Matla-
hovej (Sp A) sa mohla  rozpútať 
zábava, na ktorej sa zúčastnili 
žiaci od najmladších až po tých 

najstarších. Slávnostne vyzdo-
bená spoločenská miestnosť 
aj žiaci nahodení v spoločen-
skom oblečení vytvorili pravú 
plesovú atmosféru.
V úvodnom ceremoniáli zazne-
la krásna pieseň v podaní Bar-
bory Varghovej a Dominiky 
Starej (Sx A). So želaním dob-
rej zábavy pozdravila plesa-
júcich  pani riaditeľka školy 
Edita Lysinová a za študentskú 
radu Barbora Varghová. Potom 
sa za sprievodu skvelej hud-
by na tanečný parket vybrali 
prví odvážlivci, ktorých za pár 
minút nasledovali všetci ostat-
ní. Nechýbalo občerstvenie 
a vďaka sponzorským darom 
ani tombola. Okrem žiakov, 
vedenia školy a pedagogické-
ho dozoru prišli aj bývalí žiaci, 
ktorí si takto mohli pripome-
núť staré časy, ktoré strávili na 
škole. O tombolu sa postarali: 
Perlové štúdio Emi, Vináreň 
Perla, kaderníctvo Estetika, 
kníhkupectvo Panta Rhei, kve-
tinárstva Iris a Margaréta, Ofii-
ce one, Renaj, Šport, TV Markí-

za, salón krásy Bernadette a do 
tomboly prispela aj naša škola. 
Občerstvenie zabezpečila fir-
ma Bemme. O skvelú hudbu sa 
postaral DJ Chocito. Všetkým 
tým, ktorí pomohli zorgani-
zovať túto skvelú akciu, veľmi 
pekne ďakujeme a tešíme sa 
na ďalšiu spoluprácu.
O necelý týždeň, v deň rozdá-
vania polročných vysvedčení 
sa uskutočnilo ďalšie príjemné 
podujatie plné zábavy a dobrej 
nálady, lebo žiaci a žiačky z QA 
a 1. A ukončili svoju tanečnú 
školu slávnostným venčekom.  
Spoločenská miestnosť školy 

znova zažiarila v plnej paráde. 
Vkusne vyzdobené stoly pote-
šili oči nejedného návštevní-
ka. Výzdobu, občerstvenie a 
organizáciu celého venčeka 
si zobrali na starosť kvintá-
ni: Vladimír Algayer, Simona 
Kázmérová, Andrea Lysinová 
a Eva Takáčová. Po dvanástich 
týždňoch  poctivého nacvičo-
vania spoločenských tancov 
žiaci predviedli svoje tanečné 
umenie. Pozvaní hostia – rodi-
čia, priatelia, príbuzní, učitelia 
– tak mohli obdivovať mazur-
ku, valčík, jive, cha-chu, blues, 
polku a iné tance v podaní 
svojich detí. Po ukončení ofi-
ciálnej časti pozvali na taneč-
ný parket hostí a vtedy mohli 
začať žiaci obdivovať tanečné 
kreácie svojich rodičov a uči-
teľov. 
Ďalšou zábavnou a zároveň 
užitočnou akciou bolo pred-
stavenie činohry v anglickom 
jazyku „The true story“ pre 
pokročilých. Mladí účinkujúci 
z Divadelného centra v Mar-
tine zožali veľký úspech, žiaci 

porozumeli textu a smiechom 
reagovali na podnety z javiska. 
V súvislosti z jazykmi nemožno 
nespomenúť úspechy našich 
žiakov v cudzích jazykoch:
Matúš Tomlein (Ok A) – 1. 
miesto na krajskom kole olym-
piády z anglického jazyka,
Oliver Nagy (T A) – 2. miesto 
na krajskom kole olympiády z 

anglického jazyka,
Štefan Ziman (T A) – 1. miesto 
na krajskom kole olympiády z 
nemeckého jazyka. 
Dúfame, že aj v budúcnosti 
nás čakajú príjemné a užitoč-
né udalosti plné úspechov. 

B. Varghová, M. Lelovicsová, 
I. Borárosová,

Gymnázium M. R. Štefánika                    

Zo života našej školy

OTVÁRAME ŠPORTOVÚ TRIEDU 
v 5. ročníku

na Základnej škole Mateja Bela
Vážení rodičia,

Základná škola Mateja Bela, Kláštorná 4 v Šamoríne Vám 
oznamuje, že v školskom roku 2009/2010 otvára športovú 

triedu so zameraním na futbal (chlapci) a basketbal (dievča-
tá). Zriaďujeme ju pre žiakov, ktorí ukončili štvrtý rok povinnej 

školskej dochádzky. Športová trieda je určená pre športovo  
talentovaných žiakov, v ktorej je systematická športová prí-

prava súčasťou vyučovania.
Do športovej triedy sa prijímajú 

športovo talentovaní žiaci na základe:
1. výsledkov overenia talentu žiakov
2. psychodiagnostického vyšetrenia – zabezpečí škola
3.  zdravotnej spôsobilosti – zabezpečí rodič u obvodného 

lekára
4. dobrého prospechu a správania
5. žiadosti zákonného zástupcu žiaka
Výber žiakov do športovej triedy sa uskutoční 
23. apríla 2009 o 8.00 hodine v telocvični Základnej školy.
Prijímacie testy budú obsahovať:
1. Testy všeobecnej fyzickej zdatnosti 
2. Komplex cvičení pre nácvik cvičenia s loptou 
Je potrebné si so sebou doniesť: 
športovú obuv a odev, potvrdenie lekára o zdravotnej spôso-
bilosti žiaka.
Prihlášku si môžete vyzdvihnúť u triednych učiteľov, v kance-

lárii školy, alebo stiahnuť z webovej stránky školy 
www.zsklasam.sk

Vyplnenú prihlášku je nutné odovzdať na riaditeľstve školy  
do 30. marca 2009. Bližšie informácie Vám budú poskytnuté 

na tel. čísle  031/5622198, 0905613330.
Mgr. Magdaléna Vajasová, riaditeľka školy
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Anna Prachárová – magistra umenia
Základnú umeleckú školu Šte-
fana Németha–Šamorínskeho 
v školskom roku 2008/2009 
navštevuje aj 101 žiakov taneč-
ného odboru. Azda by sme mali 
skôr napísať žiačok, lebo chlap-
ci sú iba štyria. Tanečný odbor 
sa na ZUŠ v Šamoríne vyučuje 
25 rokov. Založila ho bývalá 
úspešná riaditeľka vtedy Ľudo-
vej školy umenia - Elena Hude-
ková. V školskom roku 1984/85 
prijala  mladú absolventku  
VŠMU Bratislava Mgr. art. Annu 
Prachárovú, ktorá  tanečnému 
umeniu a pohybovej výchove 
šamorínskej mládeže zasvätila 
celý svoj život.
Anna Prachárová pochádza z 
Bratislavy. Už ako malé diev-
čatko ju rodičia prihlásili do 
tanečného krúžku v ÚDPM 
KG. (Táto dlhá skratka nie je 
nič iné ako Pioniersky palác, 
ktorý sídlil v Grassalkowitscho-

vom, dnešnom prezidentskom 
paláci. Do Pionierskeho paláca 
chodilo veľmi veľa detí, kto-
ré sa venovali nielen umeniu 
– ľudovému tancu, ľudovej 
hudbe, baletu, spevu, začínali 
tu neskorší známi umelci aj z 
oblasti populárnej hudby, dže-
zu a pod. V tom čase mali veľkú 
podporu socialistického štá-
tu, lebo našťastie, tieto druhy 
umenia mali vysoký kredit aj v 
ZSSR - pozn. aut.)
Malá Anička sa prvé baletné 

pozície učila pod 
dohľadom Ireny 
Pavlitovej. Potom 
nasledovali 3 roky 
v známom stredo-
školskom súbore 
GYMNIK a odtiaľ 
smerovali jej taneč-
né kroky do prvého 
súboru moderného 
tanca na Slovensku 
s názvom Experi-
mentálne štúdium 
moderného tanca 
pod vedením Eleny 
Zahorákovej a Ing. 
Juraja Šidelského. 
No a ďalšie účinko-
vanie Anny Prachá-
rovej pokračovalo 
v súbore ALFA. Baletná sála 
na Nálepkovej ulici v Bratisla-
ve bola svedkom nasávania 
tanečných vedomostí z Pra-
hy od známych pedagógov 

Jana Hartmana a 
Ivany Kubicovej, 
ktorí študovali v 
Londýne. Spoloč-
né sústredenia 
v Bratislave boli 
venované štúdiu 
džezového tanca 
a technike Marthy 
Graham.
Množstvo  nespo-
čítateľných hodín 
venovaných na 
parkete v balet-
ných sálach otvo-
rilo cestu Anne 
Prachárovej na 
vytúženú métu, 
štúdium na brati-
slavskom VŠMU, 
odbor pedago-
gika tanca. Po 
úspešnom absol-

vovaní tejto inštitúcie začína 
pracovať v Pionierskom paláci. 
Venuje sa práci s deťmi v taneč-
nom súbore spoločne s Máriou 
Faltusovou, sólistkou SĽUKu.
A kruh sa uzatvára. Prišiel rok 
1984 a Anna Prachárová  spo-
lu s Máriou Faltusovou (dnes 
je už v dôchodku) nastupujú 
do Šamorína. Anna Prachárová 
úspešne pracuje vo vyučovaní 
klasického a moderného tanca 
už spomínaných 25 rokov. Pod 
jej pedagogickým dohľadom za 

ten čas prešlo veľa detí. Mnohé 
sa tancu, prípadne pedagogike 
tanca venujú poloprofesionál-
ne i profesionálne. Nemáme 
taký priestor, aby sme mohli 
všetky spomenúť. Tak aspoň 
zopár mien, Linda Konrádová 
(pôsobí v Nemecku) a Diana 
Baloghová sú absolventky 
VŠMU, nikdy sa nezabudne na 
Simonu Horváthovú, Ingrid 
Konrádovú, Luciu Frigovú, 
Veroniku Bucsuházyovú, Mar-
tinu Hlavatú a v neposlednom 
rade i Katku Kováčovú ...
Tanečný odbor na zuške sa 
študuje 8 rokov. Prvý rok je 
prípravka a sedem rokov je 
základné štúdium podľa osnov, 
ktoré vydáva ministerstvo 
školstva. Dbá sa na správne 
držanie tela, rozvoj svalových 
skupín, vnímanie a vyjadrenie 
hudby a rytmu pohybom. Od 
4. ročníka sa vyučuje klasický 
tanec, potom postupne ľudo-
vý, novodobý a napokon dže-
zový tanec. A keďže súčasnosť 
praje hip hopu, Anna Prachá-
rová uvažuje aj so zavedením 
tohto tanca.
ZUŠ s jej tanečným odborom 
sa pravidelne zúčastňuje na 
tanečných súťažiach. Z množ-
stva úspešných výsledkov 
spomeňme Celoslovenskú 
súťaž tanečných odborov ZUŠ 
v roku 2008, kde obsadili 1. 
miesto. Zaujímavé boli spoloč-
né medzinárodné projekty s 
maďarskou hudobnou školou v 
Mosonmagyarovári a rakúskou 

v Stockerau v naštudovaní 
Luskáčika a Karnevalu zvierat.
Škola pre žiakov pripravuje aj 
spoločné zájazdy do Bratislavy 
na baletnú, príp. opernú scénu 
SND. Naposledy to bola návšte-
va nového naštudovania balet-
nej rozprávky P. I. Čajkovského 
Luskáčik, v ktorom mohli vidieť 
aj svojich bývalých spolužia-
kov Adriana Szeleho v úlohe 
Franza a Filipa Rybára tancu-
júceho rolu potkana (4 roky 
navštevovali  ZUŠ v Šamoríne), 
dnes študenti šiesteho ročníka 
Tanečného konzervatória Evy 
Jaczovej v Bratislave.
Keď som po dohode s vedením 
školy prišla na hodinu tanca 
získať fotografický materiál
pre tento článok, zažila som 
milú úsmevnú príhodu, kto-
rá sa nedá z tohto článočka 
vynechať. Ako som sa objavila 
s fotoaparátom medzi dver-
mi, akoby ste strelili do kŕdľa 
lastovičiek. Budúce Odetty sa 
rozbehli do šatne pričesať vlás-
ky, upraviť dresy. Po návrate s 
ladnosťou o dušu predvádzali 
pri tónoch klavíra všetko, čo sa 
naučili. Škoda, že nie je priestor 
na uverejnenie viac fotografií.
V  baletnej sále na hodinách 
tanca dáva Anna Prachárová 
deťom viac ako sú teraz schop-
né pochopiť. Za dverami zostá-
va sivosť reality, starosti rodi-
čov, v sále znie hudba a deti 
tancujú...

Napísala a fotografovala 
Ing. Elena Kompauerová 

Anna Prachárová
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 Posledný rabín v Šamoríne a jeho obec
(Pokračovanie z minulého čísla)
Hlavný rabín Singer tu viedol 
aj menšiu ješivu asi pre 12-13 
bocherov (žiakov) z rôznych 
strán krajiny. Pre týchto študen-
tov dal jeden z funkcionárov 
obce Viliam Bonyhády vo svojej 
veľkorysosti  pristaviť k svojmu 
domu malú ubytovňu.
Pomocou rabínovi bol chvíľu aj 
melamed Baruch Berger (1900 
– 1929) učiteľ Talmudu a nábo-
ženstva v chedery (škola-trieda 
pre vyučovanie náboženstva), 
ktorý mal aj zastupujúcu úlohu 
rabína v jeho neprítomnosti, no 
včasne zomrel na tuberkulózu, 
pochovaný je v mliečňanskom 
cintoríne, zanechajúc manžel-
ku, dcéru a syna. 
Boli tu  dva cintoríny, oba 
funkčné až po vojnu, ktoré sa 
našťastie zachovali dodnes. 
Jeden starý v neďalekej, kedysi 
materskej starobylej obci  
Mliečno, kde bola aj stará, už 
chátrajúca synagóga  a nový 
(1898), v rámci mesta vedľa 
kresťanského, kde boli pocho-
vávaní prevažne prisťahovaní, 
nie tunajší rodáci. Našlo tu svo-
je miesto odpočinku 16 židov-
ských vojakov, ktorí  zomreli v 
tunajšom zajateckom tábore I. 
svetovej  vojny.
Z inteligencie tu pôsobili  v rám-
ci židovstva  právnici  dr. Karol  
Pártoš (1858 – 1938), dr. Kardoš, 
potom dr. Ing. Desider Steiner 
(1903 – 1937), tiež dr. Eugen 
Wolf (1892 – 1945 ) uznávaný 
tunajší lekár  a iní.  
Prostredie, ktoré bolo prevaž-
ne maďarské s vymierajúcou 
nemeckou populáciou, bolo 

tolerantné, vhodné na 
pokojný život. Rabín 
Singer mal kontakty aj s 
miestnymi kresťanskými 
farármi.
So svojou rodinou býval v 
dome súverkyne Weiszo-
vej, neďaleko radnice na 
Hlavnej č. 4, v prenaja-
tom byte. V tomto dome 
bývala tiež aj iná sloven-
ská židovská rodina Urba-
nová, pôvodne z Piešťan 
(majiteľ obchodu s texti-
lom).  
V tom byte v jednej z  
izieb bola aj  pracovňa, 
kde bolo aj miesto súdu 
rabína-dajana, ktorá bola 
typická aj tým, že jej tri 
steny boli z veľkej väčšiny oblo-
žené od podlahy po strop poli-
cami s knihami s náboženskou 
tematikou  aj z minulých sto-
ročí, veľkej historickej hodnoty. 
Rabín Singer bol známy tým, že 
bol bibliofil, niektoré z kníh mu
sprostredkoval jeho brat Chaim 
David, kníhkupec v Bratislave 
na Kapucínskej ulici. Tieto knihy 
boli cez vojnu  zničené, použité 
k nedôstojným účelom ako WC 
papier alebo spálené.
Táto domácnosť, ako zrejme 
každý prístrešok predstavené-
ho komunity, bola permanent-
ne navštevovaná. K čestnejším 
hosťom okrem niektorých 
kolegov a iných učencov pat-
ril asi raz ročne aj jeho švagor 
rabín Horowitz z Franfurktu 
nad Mohanom (a priebežne aj v 
Jeruzaleme), ktorý mal význam-
nú funkciu  v židovstve, lebo bol 
prezidentom Kolel šomre ha 

chamot, teda Združenia  stráž-
cov múrov v Jeruzaleme.
I chudobní, žobrajúci židia 
putujúci z rôznych kútov štá-
tu po viacerých židovských 
obciach vyberajúc tak príspev-
ky od bohatších súvercov napr. 
na veno svojich detí alebo stav-
bu domu, neobišli zväčša nikdy 
rabína, poväčšine to pokla-
dali za nepísanú povinnosť. 
Pochôdzky týchto návštevníkov  
sa však nemali diať bez dopro-
vodu domáceho obce, ktorý 
robil  pán Schönfeld. Prenoco-
vávali najmä v spomínanom 
starobinci.
Rebecin, starostlivá pani rabí-
nová  pohostila takúto návšte-
vu  občerstvením, mliekom a 
čerstvým domácim chlebom. 
Tento chlieb aj  niekoľko veľ-
kých pecňov sama doma pri-
pravovala a upiecť ho nosili ta i 
späť synovia na fúriku pekárovi 
starému pánovi Karlovi Lichten-
steinovi (1850 – 1936) v Malej 
ulici.
V obci okrem zámožnejších 
rodín boli aj chudobnejšie,  kto-
ré on súcitne zahŕňal do svojej 
pozornosti. Zvlášť na sviatky, 
akým bol napríklad Purim, 
kedy sa zvykne obdarovávať. 
Od bohatších členov obce 
dostával pri takýchto príleži-
tostiach milodary pre svoje 
potreby, z ktorých  on väčšiu 
časť starostlivo rozdelil do 
obálok chudobným a  vdovám 
svojej obce, potom ich doručil  
po svojom najstaršom synovi 

Šmuelovi (ročný príjem rabína 
bol 1400 korún).      
Pod túto obec patril aj vidiek, 
kde takmer v každej okolitej 
dedine žila najmenej jedna 
židovská rodina, zaoberajúca 
sa najmä obchodom. Najviac 
židovských rodín žilo v Dob-
rohošti a Vojke, v ktorej mali aj 
malý Bet ha midraš-modliteb-
ňu. Žili tu napr. rodiny Öste-
reicher, Stadler, Fleischman, 
Steiner a i. V obci Blatná na 
Ostrove  žila už vyše storočia 
rodina Lustigová, rovnako aj v 
Kyselici. V Gútore, neskoršom 
Hamuliakove, žila stabilnejšie 
najprv rodina Blau a potom 
Feigenbaum. Všetci títo sa hlá-
sili k svojej židovskej nábožen-
skej obci a boli pochovávaní v 
mliečňanskom cintoríne. 
Rokom 1938, kedy už bola pre 
židovstvo  predtucha zlých, 
nebezpečných  čias, sa táto 
oblasť juhu pripojila k Maďar-
sku. To trochu, aj keď  nie 
nadlho, oddialilo nešťastný 
koniec nielen nášho rabína 
Singera a jeho rodiny, ale celej 
jeho komunity a židovstva na 
tomto území. Predsa to ale  
prišlo, jar 1944. Začali depor-
tácie, nechcený, neprirodze-
ný koniec pre mnohých, tak 
aj pre rabína Singera, ktorý 
padol s ostatnými ako spaľo-
vaná obeť.

Podľa spomienok v súčasnosti 
93-ročného rabínovho najstaršieho 

syna, Ing. Alexandra Singera 
spracoval: Ján Hevera

Ing. Alexander Singer

Synagóga pred renováciou
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MAGDA VÁSÁRYOVÁ: POLNOČNÝ SUSED
Kniha Magdy Vášáryovej je o známom-
-neznámom Poľsku, o jeho histórii a 
súčasnosti, o umení a kultúre, o jazyku 
a o ľuďoch, s ktorými sa autorka stretla 
počas svojho diplomatického pôso-
benia na poste veľvyslankyne SR v 
rokoch 2000 – 2005. Magda Vášáryová 
nás s humorom a elegantným štýlom 
dobrej hostiteľky zasväcuje do svojich 
pozorovaní a zážitkov z „polnočnej 
krajiny“, a to nielen z pozície skúse-
nej diplomatky, ale aj ako súkromná osoba. Jej cieľom nie sú 
vyčerpávajúce analýzy slovensko-poľských vzťahov, ale púta-
vý pohľad na nášho blízkeho, avšak v mnohom neznámeho 
severného suseda.
„Neberte túto knihu od Magdy Vášáryovej do rúk! Ak sa jej 
totiž chytíte, nepustíte ju, pokiaľ ju nedočítate!” – povedal o 
knihe Milan Ježovica.

MIROSLAV GRACLÍK – VÁCLAV NEKVAPIL: MARIKA GOMBITOVÁ
V posledných rokoch takmer nevy-
chádza z bytu. Napriek tomu ju národ 
miluje. Marika ďalej boduje v anketách 
popularity a reedície jej platní sa pre-
dávajú lepšie ako novinky súčasných 
speváckych hviezdičiek. Fanúšikovia si 
už takmer nespomínajú, ako fantastic-
ky spievala na koncertoch. Novinárov 
k sebe nepúšťa, nikto o nej nič nevie. 
Ako vlastne žije? Aká bola jej cesta k 
sláve? A čo si o nej myslia jej kolegovia 
a spolupracovníci? Práve o tom je kniha 
Marika Gombitová, neautorizovaný životný aj umelecký prí-
beh obyčajného dievčatka z dediny na východnom Slovensku, 
ktoré sa stalo superhviezdou, aj keď o to vlastne nikdy veľmi 
nestálo.

Ponuka Mestskej knižnice Zsigmonda Zalabaia

„Týždeň odpúšťania“ v Mestskej 
knižnici Zsigmonda Zalabaiho

Oznamujeme našim čitateľom, že od 23. do 29. marca 
2009 budú v našej knižnici odpustené sankčné poplatky 
za upomienky a oneskorené vrátenie kníh. V prípade, že 
sa kniha stratila, môžete ju zaplatiť alebo nahradiť iným 
exemplárom (čo si vopred dojednáte telefonicky alebo 
osobne). Naše telefónne číslo je: 5902796. Týmto ges-
tom chceme nielen uľahčiť spôsob vyrovnania dlžôb, ale 
dosiahnuť aj to, aby boli dlhodobo vypožičané knihy 
k dispozícii aj ostatným našim čitateľom.

V koncertnej sále ZUŠ Štefana Németha-Šamorínskeho 8. februára 
2009 zneli operetné melódie pod taktovkou Pavla Limpára. Hviez-
dou koncertu bola sólistka Slovenského národného divadla Hele-
na Szabóová

Euregio znova v Šamoríne 

Sopranistka Helena Szabóová, sólistka Slovenského národného 
divadla s dirigentom Euregia Pavlom Limpárom

Snímky: Elena Kompauerová

Kurz talianskeho jazyka
Centrum služieb pre priemysel Vicenza s. r. o. so sídlom na Ulici Vicen-
za 2209/8A v Šamoríne je firmou, ktorá okrem doteraz poskytova-
ných ekonomicko-právnicko-poradenských služieb od novembra 
2008 ponúka pre zamestnancov šamorínskeho talianskeho priemy-
selného parku, ale aj verejnosti Šamorína a okoliu, kurzy talianskeho 
jazyka. Tri 12-týždňové kurzy sa začali koncom novembra: kurz pre 
začiatočníkov po 90 minút dvakrát týždenne, ďalší kurz pre začia-
točníkov 120 minút raz týždenne a kurz pre mierne pokročilých po 
120 minút jedenkrát týždenne. Účastníci kurzu sú sčasti zamestnanci 
firiem talianskeho priemyselného parku, ale aj študenti, podnikatelia
a zamestnanci iných firiem. Súčasné kurzy majú naplánovaný koniec
v prvej polovici marca 2009.  Pre veľký záujem plánujeme v týchto 
aktivitách pokračovať a chystáme sa otvoriť druhú etapu talianskych 
kurzov. Mali by odštartovať posledný marcový týždeň a malo by sa 
znova jednať o 12-týždňové kurzy. Vyučovacími dňami zostávajú 
utorky a štvrtky s možnosťou zapísať sa buď na doobedňajšie (od 
9.00) alebo poobedňajšie (od 15.45 resp. od 17.30) kurzy.  Cena jed-
ného kurzu je 166 eur + 25 eur za učebnicu. Záujemcovia sa  môžu 
hlásiť na telefónnom čísle 031 562 43 74. Uzávierka prihlášok je sta-
novená na 20. marca 2009.

Júlia Domsitzová, Róbert Mruk
Centrum služieb pre priemysel Vicenza s. r. o.
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HASIČI ZASAHOVALI

Od 1. januára do 24. februá-
ra hasiči zasahovali 28-krát, 
z toho 13-krát pri dopravnej 
nehode, 5-krát mali technic-
ký zásah a 10-krát bol požiar.
• 8. januára hasičská jednot-
ka zo Šamorína bola vyslaná k 
požiaru osobného auta Škoda 
krátko po dvadsiatej hodine. 
Keď sa dostavili na miesto, auto 
už bolo celé v plameňoch.
• 12. januára kvôli dopravnej 
nehode, ktorá sa stala v obci 
Dunajská Lužná, tvorila dlhá 
kolóna. Do posledného vozi-
dla v kolóne (Suzuki) narazi-
lo vozidlo  Škoda Felícia. Po 
zrážke sa Suzuki dostalo do 
protismeru, kde sa zrazilo s 
protiidúcim Renaultom. Hasiči 
zabezpečili autá proti vzniku 
požiaru a úniku ropných pro-
duktov.
• 14. januára na zľadovate-
nej ceste medzi obcami Báč a 
Kyselica vodička nezvládla ria-
denie svojho auta a zišla mimo 
cesty. Hasiči vozidlo zabezpe-
čili proti vzniku požiaru a po 
zadokumentovaní dopravnej 
nehody vozidlo pomocou 
navijaka vytiahli na cestu. 
• 19. januára neznámy pácha-
teľ podpálil tŕstie okolo jazera 
v Šamoríne. Pomocou jedné-

ho prúdu „C“ bol požiar zlikvi-
dovaný.
• 22. januára  bola vyslaná 
hasičská jednotka do obce 
Rovinka k požiaru smetia. 
Požiar bol zlikvidovaný vysoko-
tlakovým prúdom.
• 24. januára hasičská jednot-
ka bola vyslaná k dopravnej 
nehode osobného auta k obci 
Studené v Seneckom okrese. 
Nakoniec jednotka musela 
zasahovať pri dvoch doprav-
ných nehodách, ktoré sa sta-
li niekoľko metrov od seba. 
Na zľadovatenej ceste dostali 
šmyk, zišli mimo cesty a narazili 
do stromov. Hasiči zabezpečili 
vozidlá proti vzniku požiaru a 
úniku prevádzkových kvapalín.
• 24. januára počas zásahu 
hasičskej jednotky pri doprav-
nej nehode pri obci Studené 
bola nahlásená ďalšia doprav-
ná nehoda. Na zľadovatenej 
vozovke sa stalo osobné auto 
Škoda neovládateľné a zišlo 
mimo cesty. Hasiči pomocou 
navijaka vozidlo vytiahli späť 
na cestu. Pri nehode nedošlo k 
zraneniu.
• 24. januára hasiči čerpali 
vodu zo zatopenej pivnice v 
chatovej osade pri mestskom 
parku Pomlé.

• 11. februára sa stala tragic-
ká dopravná nehoda za obcou 
Štvrtok na Ostrove smerom 
na Bratislavu. Zrazili sa pro-
tiidúce vozidlá OLCIT a BMW. 
Pri dopravnej nehode vodič 
vozidla OLCIT utrpel zranenia 
nezlučiteľné so životom, spolu-
jazdca previezli s vážnymi zra-
neniami  do nemocnice. Vodič-
ka BMW utrpela ľahšie zrane-
nia. Hasiči zabezpečili vozidlá 
proti požiaru a odstránili vyte-
čené ropné produkty pomocou 
absorpčných materiálov.
• 18. februára hasičská jednot-
ka bola vyslaná k požiaru opus-

tenej budovy do obce Štvrtok 
na Ostrove. Horeli staré matra-
ce a nahromadené odpadky v 
jednej z prízemných miestností 
poschodovej budovy. Požiar 
sa podarilo v krátkom čase 
lokalizovať a likvidovať a tak 
sa požiar nerozšíril na vedľajšie 
miestnosti.
• 24. februára krátko po pol-
noci bola hasičská jednotka 
vyslaná k požiaru kontajnera 
v Šamoríne na Školskej ulici. 
Hasičom trvalo tri hodiny, kým 
kontajner vyprázdnili a požiar 
uhasili. Požiar bol založený 
úmyselne.

SPRÁVY MESTSKEJ POLÍCIE

4. február: Výjazd do Základ-
nej školy na Kláštornej ulici, 
kde jeden zo žiakov  vulgárne 
nadával učiteľkám a ubližoval 
spolužiakom. Pri riešení prípa-
du bolo zistené poškodzovanie 
školského majetku a to grafitmi
po stenách v budove školy, pri-
čom boli zistení žiaci, ktorí toto 
spôsobili. Prípad bol doriešený 
vedením školy a rodičmi za prí-
tomnosti MsP.
9. február: Riešenie krádeže v 
OD Billa  a dňa 13. 2. 2009 krá-
deže v Supermarkete Jednota. 
V obidvoch prípadoch došlo 
ku spáchaniu priestupku proti 
majetku.
14. február: Bolo riešené 
porušenie VZN č. 5/2003 o 
podmienkach držania psov 
na území mesta Šamorín, kde 
majiteľ psa ho nechal voľne 
pobehovať na mieste, kde je to 
zakázané.
16. február: Na Hlavnej ulici 

v Šamoríne bolo riešené spá-
chanie priestupku na úseku 
podnikania, nakoľko skupina 
rumunských občanov ponú-
kala okoloidúcim na predaj 
paplóny a vankúše – napodo-
beniny ovčej vlny a týmto  svo-
jím konaním naplnili skutkovú 
podstatu priestupku na úseku 
podnikania porušením § 24 
ods. 1 písm. c) zákona 372/90 
Zb. o priestupkoch.
18. február: Na Hlavnej ulici v 
Šamoríne bolo v nočných hodi-
nách riešené  rušenie nočného 
pokoja, a to hlasným počúva-
ním reprodukovanej hudby.
20. február: V ubytovni Liečeb-
ného ústavu v Čilistove bola 
riešená  rodinná hádka a bitka, 
kde došlo k fyzickému  napad-
nutiu družky jej druhom.
20. február: Bola riešená ďalšia 
rodinná hádka medzi bývalými 
manželmi, kde sa muž vyhrážal 
žene fyzickým napadnutím.

21. februára sa konal v hoteli 
Kormorán detský  maškarný 
ples, ktorý mal veľký úspech. 
Pre deti v maskách bol pripra-
vený pestrý a bohatý program 
moderovaný Šašom Marošom a 
dídžejkou Elkou. K dobrej zába-
ve patrili súťaže a kvízy, kto-
rých mali Maroš a Elka poriad-
nu zásobu. Nechýbali ani dar-
čeky. Porota, ktorej členom bol 
aj primátor Károly Domsitz (na 
snímke), nemala ľahkú úlohu. 
Akciu podporilo hračkárstvo 
Brumi a Svet lega. V hoteli Kor-
morán budú bábkové pred-
stavenia pokračovať aj naďalej 
počas nedeľných popoludní. 
5. apríla 2009 od 13.00 hodi-
ny budú deti v parku hľadať s 
animátorom v predstihu veľ-
konočné čokoládové vajíčka a 
zajačikov, kým si rodičia  môžu 
pochutnať na hotelových špe-
cialitách. Pre dospelých je 13. 
a 14. marca pripravené v bare 
Lagúna veľkolepé poduja-
tie pod názvom Víkend plný 

zábavy. Programom budú 
sprevádzať profesionálni ani-
mátori z Pro-Staff. Počas dvoch
dní nebude chýbať kabaret a 
karaoke. Víťaz súťaže karaoke 
dostane dve vstupenky na jed-
no z predstavení Ladies night 
alebo Funky night (podľa vlast-
ného výberu). Ladies night sa 
uskutoční 21. marca. 28. mar-
ca očakáva hotel milovníkov 
hudby 80-tych rokov. Vstupné: 
10 eur. Ďalšou novinkou je 
aj víkendová  Sushi ponuka, 
kde hotel ponúka špeciality 
ázijskej kuchyne a milovníci  
sushi si prídu na nie každo-
denné  špeciality. 2. apríla sa v 
bare Lagúna uskutoční o 19.00 
hodine „Veľký aprílový pokro-
vý turnaj NL Texasy Holden 
Rebuy. Garancia 1 000 €, ktorú 
si rozdelia prví traja hráči. Kaž-
dý hráč, ktorý sa dostane až na 
finálový stôl, získa vecnú cenu
od Bwinu.  Hotel Kormorán sa 
teší na Vašu návštevu.

(www.hotelkormoran.sk)  

Maškarný ples v hoteli Kormorán
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V dňoch  17. – 22. 1. 2009 sa 
konali na tenisových dvorcoch  
TK Slávia STU Bratislava Halové 
majstrovstvá Slovenska starších 
žiakov v tenise. V tejto kategórii 
14-ročných chlapcov sa zišlo na 
tradičnom mieste konania maj-
strovstiev 32 najlepších hráčov 
z celého Slovenska  a pokúsili 
sa získať titul najlepšieho hráča 
svojej krajiny v hale.
Oliver Nagy –  12-ročný hráč 
šamorínskeho tenisového klu-
bu a slovenský reprezentant 
bol nominovaný na tento tur-
naj ako slovenská jednotka v 
mladšej kategórii za rok 2008. 
Keďže nemal potrebné body 
na zaradenie medzi 8 nasade-
ných hráčov, musel čakať na 
los a na súperov, ktorých mu 
los pridelí.
Vylosovali ho do spodnej čas-
ti hracieho pavúka a v prvom 
kole dostal za súpera hráča 
domáceho klubu Haruštiaka. 
Tohto hráča bez problémov 
porazil 6-0, 6-1. V druhom kole, 
ktoré sa hralo až nasledujúci 
deň, mal za súpera rovesní-
ka z Piešťan Matúša Belanca, 
ktorý bol jeho spoluhráčom v 
družstve Slovenska, ktoré zís-
kalo bronzovú medailu na ME 
družstiev v roku 2008. Oliver 
svoje kvality potvrdil aj v tom-
to zápase a vyhral 6-3, 7-5. V 
ďalšom zápase ho čakal Adam 
Kulich z Lučenca, ktorý je spo-
medzi slovenských hráčov naj-
vyššie na európskom rebríčku 
14-ročných  a momentálne 
mu patrí 50. miesto v rebríč-
ku ETA14. Kulich začal zápas 
dobre a vďaka svojmu silnému 
podaniu a agresívnym úderom 
stále viedol. Tento hráč je fyzic-
ky veľmi vyspelý a na tvrdom 
povrchu, kde sa hral turnaj, 
mal vďaka svojej sile výhodu. 
Oliver sa ale nedal a na konci 
prvého setu zabral a vyrovnal 
na 6-6. V skrátenej hre vyhral 
7-5, a tým aj prvý set 7-6. Dru-
hý set mal rovnaký priebeh a 
obidvaja hráči si vyhrávali svo-
je podania. Za stavu 5-5 Oliver 
prerazil súperove podanie  a 
vyhrával 6-5. Potom po boji 

vyhral svoje podania a tým aj 
celý zápas 7-6, 7-5 a postúpil 
do semifinále .
V semifinále mal za súpera 
druhého nasadeného hráča 
turnaja – Ivana Štakeho z Levíc, 
s ktorým  mal síce  bilanciu 2-2, 
ale posledné zápasy s ním pre-
hral. Tento zápas bol tiež veľmi 
napínavý a o výsledku zápasu 
rozhodol až tretí set, v ktorom 
Oliver vyhral 6-3 a postúpil do 
finále turnaja dvojhry. Bohu-
žiaľ sa v semifinálovom zápase
proti Ivanovi Štarkemu Oli-
ver zranil – natiahol si sval na 
chrbte a do dvojhry nastupo-
val s bolesťami.
Finálový zápas proti Matejovi 
Maruščákovi, ktorý je od Olive-
ra starší o 1,5 roka,  prehral 2-
6,  4-6 a skončil na 2. mieste a 
stal sa halovým vicemajstrom 
Slovenska 2009. Na základe 
tohto výsledku ho Slovenský 
tenisový zväz nominoval na 
Majstrovstvá Európy družstiev, 
ktorých sa ale Oliver nezúčast-
ní, pretože si potrebuje vyliečiť 
zranenia.
V súťaži štvorhry, kde hral Oli-
ver spoločne so svojím kama-
rátom Michalom Markom z 
Kremnice,  vyhrali 3 zápasy, a 
napriek zraneniu sa prebojo-
vali do  finále, kde po tuhom
boji prehrali s párom Štarke – 
Kulich v treťom rozhodujúcom 
sete 5-10. Takže opäť striebor-
ná medaila.
Oliver  potvrdil svoje výni-
močné kvality svetového hrá-
ča vekovej kategórie hráčov 
narodených v 1996  a naznačil, 
že jeho šance na  postup na 
rebríčku ETA14, teda medzi 
14-ročnými hráčmi je otázkou 
blízkeho času.
Opäť sa chceme poďakovať  
trénerom Patrikovi a Zdenkovi 
Karelovi a sponzorom  (SLOV-
NAFT,  CEF, TRANSPETROL, 
PRINCE INTERNATIONAL, FIT 
LINE, TTK, PACIFIC, RENAJ, STA-
VEBNINY KVETOSLAVOV), ktorí 
nám svojimi sponzorskými prí-
spevkami umožňujú trénovať 
a zúčastňovať sa súťaží.

www.olivernagy.sk.

12-ročný OLIVER NAGY 
v kategórii 14-ročných V mesiaci február  2009 seniori 

odohrali nasledovné príprav-
né stretnutia: 
Šamorín – Veľké Úľany:  7:1
Strelci gólov za Šamorín: Kiss - 4, 
Buchel - 2, Szűcs
Čierny Brod – Šamorín: 0 :  4
Strelci gólov za Šamorín: Buchel 
- 2, Szűcs, Molnár
Šamorín–Vrakúň: 5:1 
Strelci gólov za Šamorín: Molnár 
– 2, Buchel, Szűcs, Illés
Šamorín–Orechová Potôn: 2:3 
Strelci gólov za Šamorín: Soós, 
Molnár
Futbalový klub   Kapuvár zor-
ganizoval halový turnaj, na kto-
rom sa zúčastnili: Kapuvár st. 
páni, Kapuvár dorastenci, Csaba-
gyöngye, Šamorín   v    zložení : 
Szabados, Zalka, Mikuš, Horváth, 
Sill, Stifter, Varga, Valocsay, Sár-
közy, Czvedler, Góber.
Konečná tabuľka turnaja:
1. Kapuvár st. páni
2. Šamorín
3. Kapuvár dorastenci
4. Csabagyöngye
Hostitelia turnaj zorganizovali 
na vysokej športovej úrovni a 
vytvorili dobré základy na uspo-
riadanie ďalšieho ročníka v roku 
2010 – konštatoval P. Góber, 
vedúci a organizátor šamorín-
skej výpravy.
V mesiaci február 2009 sa usku-
točnili výročné členské schôdze 
FC ŠTK 1914. V Šamoríne bol 
zvolený nový výbor v zložení: 

Ing. Sármány Ervin – prezident
Členovia: Érsek, Csutora, Bárdos, 
Fehér, Szabados, Németh, Bartal, 
Valocsay, Góber, Balog.
Vedenie B mužstva v Mliečne 
zostáva v zložení:
Bittera, Fiedler, Ľ. Vasi, Paulik, 
Sipos, A. Vasi.
Prípravné zápasy A dorastu
Trstená n/0strove–Šamorín: 3:2
Strelci gólov za Šamorín: 
T. Matejov, M. Szerda
Šamorín–Trnávka B:   4 : 0
Strelci gólov za Šamorín: M. Szer-
da - 2, 0. Both, J. Sípos
Zlaté Klasy–Šamorín:   0:2
Strelci gólov za Šamorín: B. Sza-
bó, M. Szerda
Šamorín–Mliečno dosp. B: 5:3
Strelci gólov za Šamorín: O. Both 
- 2, M. Szerda  - 2, T. Matejov

Prípravný zápas starších žiakov
Inter B Bratislava–Šamorín:   5:2
Strelec gólov za Šamorín:
Z. Csejtey - 2
Prípravný zápas mladších žiakov
Dunajská Lužná–Šamorín:    3:4
Strelci gólov za Šamorín: G. Der-
zsi - 2, B. Bucsuházy, P. Pinte

Futbalový klub Bruck And Des 
Leitha (Rakúsko)   usporiadal 
turnaj pre mladších žiakov. 
Konečná tabuľka turnaja:
1. Wielfleinsdorf, 2. Šamorín, 3.
Berg, 4. Elektra, 5. Essling, 6. Gols

Štefan Balog, 
tajomník FC ŠTK 1914

Zo života FC ŠTK 1914   Šamorín

Fk Šamorín usporiadal dňa 
14. februára v športovej hale v 
Hamuliakove 2. ročník Metaldec 
cupu za účasti mužstiev: Ruži-
nov, Rusovce, Zl. Klasy, Karlova 
Ves, Dun.Lužná a FK Šamorín. Na 
prvom mieste bez straty bodu 
skončilo šamorínske mužstvo, z 
ktorého boli vyhlásení ako naj-
lepší brankár turnaja Patrik Sim-
sa a najlepší strelec Jozef Sípos. 
Dňa 21. februára sme prijali 
pozvánku na turnaj, ktorý orga-
nizovali Zl. Klasy. Boli tam okrem 
domácich a nás (Šamorín) muž-
stvá zo Senca a Gabčíkova. Aj 
tento turnaj vyhralo mužstvo FK 
Šamorín a malo zase najlepšieho 
strelca Kristiána Struhalíka! Dňa 
28. februára nás pozvalo muž-

stvo Hamuliakova na ich tur-
naj. Tu už hrali deti od našich v 
priemere o dva roky staršie, a to 
okrem domácich a nás z Pezin-
ka a z Ružinova. Nakoniec po 
dvoch remízach a jednej výhre 
sme obsadili 2. miesto! Z nášho 
mužstva bol vyhlásený najlepší 
brankár Patrik Simsa!
Najbližší program FK Šamorín je 
nasledovný: 6. marca sa zúčast-
níme turnaju v Ružinove, 14. 
marca memoriálu J. Borcsoka v 
bratislavskom PKO. V dňoch 9. 
– 13. apríla sa mužstvo zúčastní 
sústredenia v Patinciach, kde sa 
koná turnaj za účasti  Marcelovej, 
Moče, Patiniec a FK Šamorín! 

Tibor Lengyel, 
tréner prípravky FK Šamorín

Úspechy FK ŠAMORÍN 
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18. januára 2009 sa narodil 
Mark Csiba, 19. januára 
Adriana Polacsek, 22. januára 
Miriama Szabóová, 27. januá-
ra Gabriel Ozogány, 28. janu-
ára Dávid Ďurný, Áron Zala-
bai, 31. januára Erik Bugár a 
Zsóka Zsemlye, 5. februára 
Viktória Beňušová, 14. febru-
ára Kristóf Nagy, Balázs Soly-
mos a Eszter Solymos, 17. 
februára Emese Czédl.
Veľa šťastia, novorodenci!

NARODENIA

7. januára 2009 zomrela vo 
veku 92 rokov Terézia Bale-
ková, 24. januára vo veku 87 
rokov Ernest Batyuk, 3. febru-
ára vo veku 34 rokov Katarína 
Méryová, 6. februára vo veku 
84 rokov Koloman Hakl, 7. 
februára vo veku 60 rokov 
Zoltán Šido, 12. februára vo 
veku 81 rokov Kornélia  Sza-
bóová, 20. februára vo veku 
47 rokov Oľga Mogrovičová, 
22. februára vo veku 69 rokov 
Lýdia Kocsisová, 23. februára 
vo veku 88 rokov Koloman 
Koczkás.
Česť ich pamiatke!

ÚMRTIA

Veľa zdravia, šťastia, pohody a 
lásky prajeme tým občanom 
mesta, ktorí v marci 2009 
dovŕšia 70., 75., 80., 85., 86. 
a viac rokov života: Agneša  
Bitterová, Juraj Pollák, Mária 
Kalmárová, Alžbeta Fiedle-
rová, Eva Gyulaiová, Margita 
Szabóová, Irena Világiová, 
Mária Lengyelová, Coletta 
Lamackiová, Eva Károlyiová, 
Terézia Šipčiaková, Štefánia 
Kodayová, Mária Kotiers, 
Helena Kovácsová, Mária 
Csóková, Margita Tosecká, 
Alexander Barcsek, Anna 
Tkáčiková, Anton Hideghé-
ty, Anna Denková, Gabriela 
Kasová, Jozef Merta, Mária 
Bartalová, Mária Riedlo-
vá, Irena Öllősová, Juliana 
Baráthová, Viktor Czafik,
Katarína Sváteková, Gustáv 
Fekete, Štefánia Mertanová, 
Mária Kovácsová, Helena 
Kerepecká, Júlia Horváthová.

NAŠI JUBILANTI

KALENDÁR UDALOSTÍ

•  6. marec – výročná členská schôdza Miestneho dozorného 
výboru Jednoty Coop v Šamoríne – 17.30

•  12. marec – Koncert soul-blues v Bábkovej sále. Účinkujú: Caro-
line HITLAND (Nórsko) – spev, Stanislav POČAJI – gitara, Erik 
Boboš PROCHÁZKA – ústna harmonika – 19.30

•  18. marec – István, a király – rocková opera v podaní Sziget 
Színház zo Szigetszentmiklósu – 19.00

•  18. marec – kultúrny program pre škôlkarov – organizuje 
Občianske združenie GANDHI – 8.30

•  19. marec – Program pre deti – organizuje občianske združenie 
BABA KLUB

• 27. marec – Deň učiteľov – Slávnostná akadémia – 14.00
Stále programy
Pondelok a štvrtok: Etka-jóga od 18.30 do 20.00 hod. pod vede-
ním Eleonóry Madarászovej v miestnosti č. 216 
Streda: Ľudovoumelecký súbor Prvosienka: 17.00 – 19.30
Piatok: Joga pod vedením Andrey Baráth od 18.30 do 20.00 hod. 
Kurz moderného tanca HIP HOP: pondelok 17.00 – 18.00,
streda 14.30 – 15.30, štvrtok 16.00 –18.00
Kontakty
Tel. č.: 031 562 22 41 
Fax:  031 562 33 22 
Pokladňa: 0650 409 566 v pracovných dňoch po 16.00 hod. 
e-mail: msks@mskssamorin.sk 

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

DARUJTE 2% Z DANÍ

Dobrovoľný hasičský zbor 
Šamorín 
Sídlo: Požiarnická 2, 931 01 
Šamorín 
IČO: 36087190 
Právna forma: Občianske zdru-
ženie 
Číslo účtu: 0021878197/0900

Základná organizácia 
Slovenského zväzu teles-
ne postihnutých a Zväzu 
postihnutých civilizačnými 
chorobami v Šamoríne 
Sídlo: Pomlejská 2, 931 01 
Šamorín 
IČO: 36085154 
Číslo účtu: 0021877944/0900

 
Občianske združenie AIN 
KARIM
Právna forma: občianske zdru-
ženie
Adresa: M. Kopernika 30, 
917 01 Trnava
IČO: 45013802
www.ainkarim.sk

At Home Gallery pre umenie 
a kultúru 
Mliečňanská 6,
931 01 Šamorín
IČO: 37836846
Číslo účtu: 7819852/5200
www.athomegallery.org

Občianske združenie ČILIS-
TOVNÍČEK pri Liečebnom 
ústave v Čilistove
Kontakt: 031 562 60 67, 
0905 848 963
IČO: 37988697, 
DIČ: 2022046422,
Číslo účtu: 2145993655/ 0200

UZAVRELI MANŽELSTVO
7. februára 2009: Erika Állóo-
vá a Alexander Nagy, Judita 
Lengyelová a Miroslav Šár-
közy. 14. februára 2009: Ber-
nadeta  Horváthová a Juraj 
Koreň.
Gratulujeme! 

Základná umelecká škola Štefana Németha-Šamorínskeho 
Šamorín Vás pozýva na 

medzinárodný koncert 
a výstavu obrazov pedagógov 

2. apríla 2009 o 18.00 hod. do koncertnej sály školy.
Účinkujú pedagógovia priateľských umeleckých škôl: Moson-

magyaróvár, Stockerau, Wieselburg, Hainburg a Šamorín.

Šamorín a okolie – mesačník Mestského zastupiteľstva v Šamoríne. Vydáva: Mestské zastupiteľstvo. Za vydanie zodpovedá: Károly Domsitz, primátor mesta (tel.: 5900 418).  
Redaktorka: Helena Tóthová. Manažér a grafická úprava: Koppány Kovács. Jazyková úprava: Eszter K. Cséfalvay. Adresa redakcie: Mestský úrad, Hlavná 37, 931 01 Šamorín.
Telefon: 562 81 61. Fax: 5900 400. E-mail: noviny@samorin.sk, redakcia@samorin.sk. Tlačová príprava: Wanted Design, Šamorín. Rozširuje: D. A. CZVEDLER spol. s r. o., Šamorín.  
Registračné číslo: 1/1991, MK SR, Bratislava.

Dám do prenájmu 
obchodné a kancelárske 
priestory v polyfunkčnej 

budove 
na Bratislavskej ulici 

v Šamoríne.
Informácie na tel. č.: 

0905 682 099 
alebo 0905 611 916

MAREC 2009
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NOC 
SV. PATRIKA

20.3.2009
ÍRSKA WHISKEY TULLAMORE DEW 1.46€/44 SK
DARČEKY, DJ (BEZ VSTUPNÉHO)
AKCIOVÉ CENY ALKOHOLU: 
4cl Jägermeister 1,29€/39 Sk 4cl Vilmos Zwack 1,63€/49 Sk
4cl Bacardi  1,29€/39 Sk 4cl Jack Daniels 2,29€/69 Sk
4cl Metaxa 1,29€/39 Sk 4cl Chivas Regal 2,63€/79 Sk
4cl Jim Beam 1,29€/39 Sk 0,24l Gin Tonic 1,53€/46 Sk
4cl Absolut Vodka 1,29€/39 Sk 0,24l Bavorák 1,96€/59 Sk
4cl Tequila Sombrero 1,29€/39 Sk 0,24l Citrusák 1,96€/59 Sk
4cl Malibu 1,29€/39 Sk 4cl Ballantines 1,46€/44 Sk 
0,25l Red Bull 2,29€/69 Sk

VEČERNÉ MENU: 3 JEDLÁ OBJEDNÁTE (rovnaké), 2 ZAPLATÍTE!

ČAPUJEME PO NOVOM:
PLZEŇ 12o

KRUŠOVICE 10o

HOEGARDEN WHITE
LEFFE BRAUN

Realitná kancelária

  Bratislavská  100/c, 93101 Šamorín    

WWW.SAMORIN.COM
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Informácie o nehnuteľnostiach v Našej ponuke:

Supercena
 Šamorín - nadstavby bytov

2. izb.  35 m2, 58 000 €,  1 747 308 Sk

2. izb.  55 m2, 88 000 €,  2 651 000 Sk

2. izb.  56 m2, 88 000 €,  2 651 000 Sk 
2. izb.  61 m2, 87 000 €,  2 630 000 Sk

0905 444 454
0905 666 653
0905 666 683

Predáme - SP v novej časti mesta Šamorín. Pozemok 
je možné kúpiť v celku, alebo rozdeliť na dve časti 
podľa potreby. IS: elektrina, plyn, voda, kanalizácia na 
pozemku.  Rozloha: 11,5 ar, alebo 5,5 ar + 6 ar.

Predáme - stavebný pozemok v tichej časti mesta. 
Pozemok má pravidelný obdĺžnikový tvar. IS elek-
trina priamo na pozemku. Rozloha: 568m2. 

Cena:  52 500 €/1 581 615  Sk

Cena:   50 €/m2/1 506.30 Sk/m2  

Predáme - 3 stavebné pozemky. 
Výmery: 763 m2, 529 m2, 449 m2. 
Všetky inžinierske siete sú k dis-
pozícii.

Cukárska paka

Cena:   52 000 €/1 566 552 Sk  

Predáme - 1 izb. byt 29 m2 po rekonštrukcii  
5/8p. V byte je kuchynská linka so spotrebičmi, 
plastové okná, prerobená kúpeľňa, prípojka na 
internet. K bytu patrí pivnica.

Šamorín 1. izb byt

Cena:   42 000 €/1 265 292 Sk  

Predáme - 1 izb. byt v Šamoríne 
o výmere 29 m2. Byt je v povodnom 
stave, nachádza sa na prízemí, 
k bytu patrí pivnica.

Šamorín 1. izb byt

Cena:   68 500 €/2 063 631 Sk  

Predáme - 3 izb. byt 65 m2 po čiastočnej rekon-
štrukcii v blízkosti centra mesta. V byte je novšia 
kuchyňa, nová podlaha, dve priestranné izby 
a  obývačka s balkónom. K bytu patrí pivnica. 

Šamorín 3. izb byt

Cena:   78 900 €/2 376 941 Sk  

Predáme - 3 izb. byt 70 m2 2/3p.  V byte sa 
nachádza nová kuchyňa, kúpeľňa s vaňou, 
samostatná toaleta, dve spálne a obývačka s 
výstupom na balkón. K bytu patrí pivnica. 

Šamorín 3. izb byt

Cena:   72 500 €/2 184 135 Sk  

Predáme - 3 izb. byt 77 m2 po čiastočnej 
rekonštrukcii. V byte je kuchynská linka so 
spotrebičmi, plastové okná, v izbách parkety,  
murované jadro, balkón. K bytu patrí pivnica.

Šamorín 3. izb byt

Cena:   72 500 €/2 184 135 Sk  

Predáme - 3 izb. byt 66 m2 po čiastočnej re-
konštrukcii 6/8p. V byte je kuchynská linka 
so spotrebičmi, plastové okná z jednej strany 
bytu, vonkajšie rolety. K bytu patrí pivnica.

Šamorín 3. izb byt

Predáme - stavebný pozemok o výmere 
1106 m2 v obci Horný Bar. Elektrika, voda 
a plyn sa nachádzajú priamo pri pozemku. 

Horný Bar

Cena:   65 €/m2/1 958 Sk/m2  

Predáme - pozemok, ktorý  sa nachádza v intra-
viláne obce, možnosť ihneď stavať. IS elektrina 
na pozemku, voda –studňa. Obec plánuje 2009 
dotiahnuť kanalizáciu + plyn. Rozloha: 1000m2.

Šamorín

Šamorín

Stavebné pozemky
Bucuháza

Cena:   37 €/m2/1 115 Sk/m2  Cena:   38 500 €/1 159 851 Sk  

Cena:  120 €/m2/ 3 615 Sk/m2  

Predáme - 25 stavebných pozemkov v novovybu-
dovanej časti obce.  IS: okrem plynu budú k dispo-
zícii na pozemku. Rozloha: od 600m2 - 800m2.

Macov

Cena:   140 500 €/4 232 703 Sk  

Michal na Ostrove - Predáme 5 izb. po-
schodový RD na 20 á pozemku v tichej 
lokalite v obci. Na pozemku je dvojitá ga-
ráž a samostatný menší domček. 

Rodinný dom

Cena:   138 000 €/4 157 388 Sk  

Velké Blahovo  - Predáme novostavbu 
5 izbového bungalovu 200 m2. Dom sa 
nachádza na pozemku 600 m2, plyn, 
žumpa, obecný vodovod. 

Rodinný dom

Cena:   193 000 €/5 814 318 Sk  

Trnávka - Predáme RD 8 km 
od Šamorína. 3 ročná novo-
stavba má 5 izieb, terasu, garáž 
a 6 a pozemok. 

Rodinný dom

Cena:  69 000 €/2 078 694 Sk  

Šamorín - Predáme 2 iz. RD v Ša-
moríne časť Mliečno po čiastočnej 
rekonštrukcii. RD je v stave možnosti 
okamžitého nasťahovania. 

Rodinný dom


